
DPC025/453 del 09/12/2019 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

OGGETTO: Deliberazione n° 975 del 15.12.2018 - “Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n° 241 e smi del 

07.08.1990 per le attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D. Lgs n° 

152/2006 e smi, in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile tra il Ministero 

dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare e la Regione Abruzzo”. Impegno di spesa a favore dei CEA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione n° 975 del 15.12.2018 recante “Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n° 241 e 
smi del 07.08.1990 per le attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D. 
Lgs n° 152/2006 e smi, in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile tra il 
Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare e la Regione Abruzzo”; 
 
TENUTO CONTO delle attività svolte in questi mesi per l’implementazione del progetto tra le quali: 

- La partecipazione ai Tavoli tecnici tra MATTM, Regioni e Province Autonome, costituiti nell’ambito 
del Progetto CReIAMO PA; 

- La partecipazione alla prima Conferenza Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (Napoli, 18 dicembre 
2018); 

- La partecipazione a workshop tematici e incontri del Focus Group interregionale (Abruzzo, Umbria e 
Marche) svoltisi ad Ancona, Norcia e Pescara; 

- La partecipazione alla prima riunione della Cabina di Regia istituzionale intersettoriale; 
- La partecipazione ai tavoli di coordinamento tra il DPC002 Servizio Valutazioni Ambientali e il 

DPC0025 Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, S.I.N.A. e Risorse Estrattive del Territorio; 
- La partecipazione alla riunione con i Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo; 
- lo sviluppo dei contenuti per l’Elaborazione del Documento di Strategia Regionale per lo Sviluppo 

Sostenibile; 
 
PRESO ATTO che il progetto SRSvS Regione Abruzzo è sostenuto finanziariamente dal MATTM per un importo 
pari a € 210.550,00 e prevede una compartecipazione della Regione Abruzzo per € 21.550,00 per un importo 



complessivo di € 232.100,00, e che la gestione amministrativa del Progetto è del DPC002 Servizio Valutazioni 
Ambientali; 
 
RICHIAMATE la DGR 377/2019 e la determinazione DPB007/83 del 12/11/2019 con le quali si è proceduto 
all’istituzione di idonei capitoli di entrata e di spesa per la gestione del progetto; 
 
DATO ATTO che l’Accordo di Collaborazione stipulato con il Ministero per il progetto SRSvS Regione Abruzzo 
prevede lo svolgimento di attività formativa sullo sviluppo sostenibile da svolgersi presso gli istituti scolastici 
ad opera dei Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la nota Prot. n. 0303958/19 con la quale Il Servizio Politica Energetica Qualità dell’Aria SINA e Risorse 
Estrattive del Territorio in attuazione delle linee dell’Agenda Globale 2030 dello Sviluppo Sostenibile ha 
richiesto ai Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo di far pervenire proposte di Programma 
Formativo da effettuarsi entro il 31 dicembre p.v. con l’indicazione degli Istituti Scolastici e degli Enti Locali 
che si intendono coinvolgere, nonché della realtà associative del territorio di riferimento, con l’indicazione 
del Programma Formativo e dell’Obiettivo di Sviluppo Sostenibile individuato che si vuole approfondire e 
perseguire con l’evento;  
 
DATO ATTO che a fronte della suddetta prestazione è previsto un corrispettivo per ogni CEA di € 400,00 IVA 
esclusa dietro presentazione di fattura elettronica o nota di debito; 
 
ACQUISITA agli atti, giusto prot. 0331683/19, l’autorizzazione ad impegnare sul capitolo 291430/6 del 
Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002 per un importo di € 20.000,00 per l’attuazione del progetto 
Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile; 
 
RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere 
all’impegno di spesa di € 20.000,00 sul capitolo di spesa 291430/6 “STRATEGIE REGIONALI PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E 
SMI) ALTRI SERVIZI” codice Piano dei Conti 1.03.02.99.010 a favore dei Centri di Educazione Ambientale della 
Regione Abruzzo a valere sull’accertamento n. 803/2019 disposto sul capitolo 21330/E dal Servizio DPC002; 
 
DATO ATTO che 

• ai sensi ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 
e s.m.i., i creditori determinati sono rappresentati dai Centri di Educazione Ambientale della Regione 
Abruzzo; 

• il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 
dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di spesa di € 
20.000,00 sul capitolo di spesa 291430/6 “STRATEGIE REGIONALI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE-
ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) 
ALTRI SERVIZI” codice Piano dei Conti 1.03.02.99.010 a favore dei Centri di Educazione Ambientale 



della Regione Abruzzo a valere sull’accertamento n. 803/2019 disposto sul capitolo 21330/E dal 
Servizio DPC002; 

2. di dare atto che 
• ai sensi ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 

e s.m.i., i creditori determinati sono rappresentati dai Centri di Educazione Ambientale della Regione 
Abruzzo 

• il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 

Generale – DPB008, per il seguito di competenza e al Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002. 

 
 

                        L’Estensore                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                                              Dott. Dario Ciamponi 
              F.to elettronicamente                                                                                                F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 
F.to digitalmente 

 

 


